

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup>. 40.

W N Z I E D I E L Ę D N I A 22. M A I A 1796.

*Z Wiednia d. 14 Maia.*

Nadeszłe d. 5. t. m. od kommanderującego generała Cęsarską armia we Włoszech z Ottobiano wiadomości donoszą, iż skoro się kommanderujący generał dowiedział, że się nieprzyjaciel około Voghera i Carteggio zgromadza, rozkazał oddziałowi wojsk Neapolitańskich dla pilnowania odległości pomiędzy Olona i Lambro, tudzież dla otwarcia lewego skrzydła armii stanąć; inny zaś oddział wojska w odległości od prawego brzegu Olony aż do Sommo postawił, a oddzielonemu na d. 3. od Piemontskiej armii pod feldmarszałkiem Colli Cęsarskiemu posiłkowemu korpusowi, dla okrycia jednej części drogi od Vercelli przez Novara miejsce wyznaczył.

W zasłanych od 11 aż do 14 kwietnia potyczkach zostali sztabs i niżsi oficyerowie ranni, iako to: Cerini, pułkownik od indzynierów; Blavier, maior od Teutschmaistrów; Trautenberg i Luttenberg, kapitanowie; Madusca i Picentanida porucznikowie, iako też podporucznik Elbenstein od regimentu Preyfs, Wittmann porucznik od Arcy Xcia Antoniego; Mattendott, maior, Uihazy, kapitan i Meseło, podporucznik od Alwinzego; Pongratz, kapitan od Nadasdego; Lezzeny, podpułkownik,

Widenmann i Terbukowich, porucznikowie, iako też Dadafsowich Chorąży od Karlstadter batalionu; nakoniec Holbeinsberg podpułkownik od Pelegriniego. — Polegli na placu: Mollack i Schmid podporucznicy od Teutschmaister; Kragliano wich, sztabskapitan, od Arcy Xcia Antoniego; Mitterbach, kapitan i Kartycki, podporucznik od Terzego; Ernst, podporucznik od Alwinzego i Metzner, chorąży od Nadasdego.

*Z Londynu d. 3. Maia.*

Nasz rząd odebrał wiadomość z Francji, iż życie kapitana Smith jest w niebezpieczeństwie, ponieważ zapalił Francuzkie okręty w Tulonie. Wystano do Szwedzkiego posła do Paryża kuryera, aby jego życie ratował i proponował zamianę na innych oficyerów. — Niemieckie regimenta, które są na żołdzie Angielskim pójdą na garnizon do Gibraltaru.

Tomasz Payne wydał świeże dzieło o skarbie Angielskim. Za mocną wziął sobie wyraz, którego P. Pitt użył dawniej o Francuzkim skarbie: "Na brzegu ba i w przepaści bankructwa." Przepowiada w nim z powiększających się wydatków na wojnę, upadek kredytu Angielskiego; zaczyna od wojny 1697 i powiada iż każda następna wojna, o połowę więcej iak

poprzedzająca kosztowała; i tak pierwsza: 21 — druga 32 — 48 — 72 — 108, a ostatnia 162 milionów; przed ostatnią rozumie Amerykańską wojnę.

Parlamentowe obrady. Wczoraj za puścił się margrabia Lansdowne w wyższej izbie, w długie roztrząsanie całego stanu narodu i proponował następujące rezolucje: Gdy dotąd niewidziemy, żeby ministrowie chcieli szczerze przystąpić do reformy rządu, do czego się podczas obywatelstwa swoich urzędów obowiązali, i gdy nawet niechęć wyznaczonym do tego komisyom dać potrzebnych objaśnień; więc jest powinnością teraz parlamentu wnieść to zkaż to pochodzi: potem zastanowić się czyby niepotrzeba, niektórych niepotrzebnych urzędów znieść; jeżeli niepotrzeba podnieść innym pensyi; jeżeli niepotrzeba skasować niektórych wydatków, datków już przeznaczanie ustado; jeżeli wydatki nieprzechodzą przychodów. To wszystko jest teraz bardzo potrzebne do rozważenia, bo chociażby terażniejsza wojna najsprawiedliwszą i naysmyślniej prowadzoną była, to trwonienie publicznych pieniędzy bez żadnego planu i celu, okładanie kraiu taxami, których już dla wycięczenia swego więcej znieść nie może, rozszerzanie władzy korony, które nie tylko ruyną i bankructwem grozi, ale nawet i upadkiem konstytucyi, wkłada na parlament obowiązek oparcia się temu, dla przekonania ludu o swojej czynności i położenia granic złemu, jeżeliby się miało dłużej rozszerzać. Wszystkie propozycje margrabiego Lansdowne zostały 104 przeciwko 12 kreskami odrzucone.

Nawet i w niższej izbie trwała sefsya bardzo długo względem rozwiązania pytania, czyli członek parlamentowy pułkownik Cawthorne, może mieć dłużej miejsce w parlamencie, ponieważ został przez sąd wojskowy od woyska odsadzonym, lub nie? Większością 108 głosów przeciwko 12 został aktualnie z parlamentu wyrugowanym.

Ostatniego piątko, czytał P. Philipps roczną rezolucyą izby, którą naznaczono 5000 f. szt: nadgrody, na odkrycie długości morza. — P. Pitt żądał aby sumę 4 millionów 331,000 f. szt: uchwalono, iżby mógł na niey ufundować podobną sumę w bilietach morskich. Doniósł także iż zawarł kontrakt lotteryi, i wydał 60,000 losów każdy po 13 f. szt: które skarbowi 280,000 f. szt: zysku przyniesą.

### *Z Włoch d. 30 Kwietnia.*

Z wyszłych w Tureńskiej dworskiej gazecie rapportow, pokazuje się, iż po zasłych dwoch krwawych bitwach w d. 15 i 16 kwietnia pod Ceva, gdzie Piemontczykowie, stracili w zabitych, ranionych i poymanyh do 7000 ludzi, i do cofnienia się przymuszeni zostali, kontynuował jeszcze nieprzyjaciel d. 16 wieczor we 3 kolomny, każda iak powiadano po 15,000 swoje ataki, przeciwko Piemontckim stanowiskom pod Podagiera i Testanera; będące w nich garnizony broniły się całą noc, ale nazajutrz rano musiały się nieprzyjacielowi w niewolę poddać. D. 17 atakował nieprzyjaciel zrana Piemontcki oboz pod Monte Barearo; atak trwał 4 godziny; Piemontczykowie cofnęli się w dobrym porządku nazad, ale nie bez strąty ludzi i bagażów. Tym czasem Francuzi połączyli swoje siły, ruszyli we 4 kolomny, każda iak powiadano po 20,000 pod Ceva. Jenerał Colli cofnął się pod czas wielkiego ognia nazad. Piemontckie korpus od 11,000 ludzi które się obrócilo ku S. Michele, zostało w momencie od nieprzyjacielskich kolonn otoczone i ledwie się z wielką stratą przez nie przerznęło. Potey rozprawy została Ceva do poddania się, wezwaną, i d. 17 wszedł Francuzki jenerał za kapitulacyą w wieczor do miasta; niedługo potem została i twierdza Cewy wezwana, która była 5 batalionow piechoty i 5 kompaniami obsadzoną; ale odrzuciła wezwanie. Nim Francuzi sprowadzili ciężką artylerya i rozpoczęli obleżenie twierdzy, atakowała ich główna armia d. 20 Piemontcki oboz pod Bicocca, Niella i S. Michele. Potyczka trwała cały dzień; z po-



czątku natarli Francuzi na nich, zabrali im 6 armat i 2 haubice; ale wieczor skotro Piemonczykowie dostali nowych posiłków, przymusili nieprzyaciela do cofnięcia się nazad. Na drugi dzień z rana d. 21 atakowali ich Francuzi znowu, i po krwawey bitwie, musieli Piemonczykowie na koniec ustąpić. Jenerał Colli cofnął się nad Sturę dla okrycia Cherasco i Fofsaio, a Francuzi weszli bez żadnego odporu do Mondowi. D. 22 poddała się i twierdza Cewy, i Francuzi brnęli już w otwarty ze wszystkich stron Piemoncki kray; jenerał Colli przeszedł z swoim korpusem za Sturę i zajął położenie do Moncalieri dla zastąpienia Turynu.

Tu użyto już wszystkich środków do obrony miasta; gdy tym czasem Król Sardyński wysłał swoich umocowanych do Francuzkiego kommissarza Salicetti i Francuzkiego posła w Genui Faipoult z propozycjami zawieszenia broni i uczynienia pokoju. Ponieważ wspomniane osoby miały do zawarcia pokoju żadney mocy, zaczęły ugodzono się tylko d. 28 na zawarcie do 25 dni pomiędzy jenerałem Buonaparte zawieszenia broni z Piemonczykami.

Podług ostatnich wiadomości z Turynu miał Król Sardyński złożyć koronę i oddać zupełnie rzady całego królestwa swemu synowi Xciu Piemonckiemu.

Przeznaczoney do armii Cesarskiej Neapolitańskiej jazdy stanęła d. 11 kwietnia pierwsza kolonna w Nonantola w Xięstwie Modeny; na drugi dzień przeszła około stolicy tego Xstwa do Rubiera, a d. 13 przez Raggiano, Parmę do Lodi poszła.

Do Portu Sawony przybyła mała Francuzka flotta od 38 statków z żywnością, amunicją i artylerją dla woyska. — Z Ventimiglia piszą, iż tam ieszcze świeże woyska Francuzkie przybyły, iż się o prócz tego znaczne korpus w hrabstwie Niceyskim pod Sospello zebrało. — Angielska flotta, która około Genui krążyła udała się ku Tulonowi. — Zaambarkowane w Civitavechia Francuzko Szwaycarskie na Angielskim żółdzie stojące regimenta, przybywszy do Bastya, poszły zaraz do Ajaccio.

Podchlebiają tu sobie ieszcze, iż pokoy nie będzie zerwanym; uzbroiania na lądzie i na wodzie idą iednak wciąż. Bieg wexlów, który był na pierwsze pogłoski o wojnie, o ieden procent poszedł w górę, spadł znowu do dawney ceny; co zapewne z tąd pochodzi, iż kantor krajowy wydawał na swoy rachunek wiele wexlów, a podług tych biegu musiała się giełda regulować. Giełda otrzymała oprócz tego zapewnienie, iż tuteysy kupcy mogą żalazo i inne płody bez przeszkody i boiaźni ładować i wysyłać; a za tym niemasz żadney tamy w handlu.

Wkrótce będzie tuteysza eskadra, składająca się z szebeków, galerów i armatnych szalup do wyścicia na morze pod kommandę admirała Stedink, brata Szwedzkiego posła w Petersburgu, gotową. Wielka flotta około 30 żagłów mająca, będzie także w Karlskronie gotową. Kommandę nad nią będzie miał admirał Nordenskiöld, który już podczas Amerykańskiey wojny służył u Francuzów na morzu, a w ostatniey morskiey wojnie przeciwko Rosyji, bardzo się pod Xciem regentem dystyngwował.

Od kommanderującego jenerała w Finlandyi barona Klingsporr, założony obóz około 10,000 woyska pod Clime, niedaleko rzeki kymene, jest pod kommandą jenerała barona Stakelberg. Mieszkańcy Finlandyi pokazują naywiększą ochotę łączenia się przeciwko nieprzyjacielowi z woyskiem. W Aho, Helsingfors, Schwborg i Lowisa wszystko się iak na lądzie tak i na wodzie uzbraia. — Francuzki ambasador le Hoc, wyjechał ztąd przez Stralsunt do Paryża. — Nawet i tuteyszemu postłowi Hollenderskiemu P. Dedem, oświadczone imieniem dworu, iż korona Szwedzka uznaje rzeczpospolitą podług nowego iey się urządzenia.

Z Hagi d. 7. Maia.

Nieczytali my prawda ieszcze manifestu przeciwko Anglii, ale już jest gotowy i na selsy zgromadzenia narodowego d. 4.

dekretowano, aby go do wszystkich Hollenderskich ministrów przy zagranicznych dworach rozesłać.

Wyznaczona kommissya z zgromadzenia do przedzenia kancelaryi rzeczypospolitey, zatrudnia się pomiędzy innym i odmianą pieczęci narodowey; na miejsce herbu przysięże emblema, to jest: figura o pieraiąca się lewą ręką na pedestalu, a w prawey trzymająca włócznią z kapeluszem wolności. — W Fryzlandyi ieszcze niemasz końca, ieszcze zawsze panują pomiędzy ludem i rządowemi osobami wielkie kłótnie.

Ostatnie selsye zgromadzenia narodowego zeszyły prawie na przeglądaniu różnych planów względem uzbrojenia wszystkich obywatelów i uformowania obywatelskiej arnii. Zdania były członków w tej mierze różne: rekwiżycya ma być wszystkich mężczyzn od 18 do 55 lat, ci mają za swoje prace odbierać nadgrode; proszą po 2 zło: i 10 sztybrów na tydzień, chleb i mięso do tego, a officyerowie jak inni woyskowi. Dotąd ieszcze nie ustanowiono. — W Grëningen i w sąsiedztwie Nimwegen miały rozruchy powstać. — Manifest deklaracyi wojny już jest od zgromadzenia przyiętym.

#### *Z Amsterdamu d. 7. Maia.*

Odebraliśmy tu wiadomość iż dey Algierski deklarował Duńczykom wojnę. Przyprawdżono już kilka okrętów tego narodu do Algieru; lecz dey niekazał tymczasowo tylko embargo na nich włożyć, poki się z rządem wprzód nieporozumie; cała rzecz poszła o to, iż przeszłego roku Neapolitański wojenny okręt, zabrał Duński okręt, na którym było kilku Algierczyków, których na niewolników obrociono. Znajdujący się w Marsylii Duński konsul donosi, że się spodziewa, iż te targi wnet zakończone zostaną.

#### *Z Hagi dnia 8 Maia.*

Gromadzenie korpusu woyską w Westfalii ściągają tu ieszcze zawsze uwagę zgromadzenia narodowego; obywatel

Block podawał z tej okazji różne projekta do zabezpieczenia granic rzeczypospolitey. Niektórzy deputowani oświadczyli, iż pod czas terażniejszych okoliczności, potrzeba żeby zgromadzeniu większą moc nadać i żeby przez nową odezwe zwołać na ten koniec zgromadzenia pierwiastkowe. Proponowano, żeby zgromadzeniu pozwolono mieć zupełną władzę nad całą zbroyną obywatelską siłą i dyrekcją skarbu. — Wyznaczono kommissya dla roztrząszenia tego projektu.

Zapewniają iż będą dwa obozy założone; jeden nad Izelą niedaleko Dewenter, a drugi nad Emsą; te obozy mają się składać z stojących w rzeczypospolitey Francuzkich woysk, iako też z Hollenderskich i woluntaryuszow ze zbroynych obywateli, do czego ma być cały lud Batawki wezwany, aby się dobrowolnie pod chorągwią wolności gromadzili. To wezwanie składa się z następujących punktów: 1) Każdy obywatel ma być zapytanem, iak względem wolności myśli; 2) We 14 dniach mają być zgromadzeniu narodowemu imiona woluntaryuszow nadesłane; 3) Kommendanci batalionow, mają mieć szczególniejsze poważenie dla woluntaryuszow; 4) Imiona mają być w archiwach złożone, i dla pośmionosci na dowód ich mężstwa zachowane; 5) Mają być przyuaymniey dwa razy na tydzień w mustrze ćwiczeni, a za opóźnienie w swych pracach, dostana nadgrode; 6) Woluntaryusze nie będą tylko na granicach, ale nie zagranicą używani; 7) Officyerowie i unterofficyerowie będą, tak iak i officyerowie w armii płatnemi, a proszą będą mieli oprócz chleba i mięsa po zł: 2 i 10 sztybrów na tydzień.

Deputowany Staphorst doniósł zgromadzeniu narodowemu iż zaszyła konwencya pomiędzy rzeczpospolitą Francuzką, i Hollenderską została już podpisana; podług tej konwencyi ma nasza rzeczpospolita wypłacać Francuzkiey na należące iey się ieszcze 50 millionow, co rok pod czas wojny po 3 milliony, a pod czas pokoju po 6 millionow.



## G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

---

 W N I E D Z I E L Ę D N I A 22. M A I A 1796.
 

---

*Z Wiednia d. 30 Kwietnia.*

Ażeby iak nayprędzey poniesioną we Włoszech stratę, którey naywiększa wina na jenerała Argenteau spada poprzyć i z mocnic bardziey tamteyszą armią, wysta no do jenerała Wurmsera sztafetę, po odebraniu którey mają natychmiast z wyz szego Renu 4000 woyska do Lombardyi ruszyć.

Z Węgier rozkazano także iak nayprędzey 6 batalionom ruszyć, to iest 2 Mirowskiego, 2 Giulaya i 2 Jallachisch; azby ich marsz przyspieszyć przedsięwzię to szródki, iż ich broń tornisty &c. na wozach poprowadzone będą; czwarty dzień mają wyznaczony do spoczynku. Ponieważ doswiadczenie uczy iż w gorzastey części Włoch bardzo pożytecznie szarfszycow można użyć, więc będzie na prędce uformowany zwybranych szarfszycow, którzy już w Tureckiey wojnie dali meztwa swego dowody korpus od 400 ludzi i tam postane.

Do armiy Reńskich postano kilkunasu officyerow z tutejszego korpusu inżynierow. — Podług listow z Włoch jenerał Argenteau ma bydź arestowanym, i postępek jego będzie od sądu woyskowego roztrząsanym.

*Z Paryża dnia 2. Maia.*

Podchlebiamy sobie iż nasze woyska

będa wnet w Turynie; gdzie nawet iak słychać miały już rozruchy powstać. — Przymuszona pożyczka idzie wszędzie bardzo dobrze; już przeszło 50 departamentów złożyło ten podatek dla oyczyzny i już przeszło 400 millionów w ustanowioney wartości do skarbu weszło. — Nawet i Paryczy obywatele poddali się dobrowolnie tey ustawie, którą potrzeba oyczyzny poddyktowała; administracya departamentu Sekwany, musiała tylko przeciwko iednemu obywatelowi Deser przymusu użyć i iego rzeczy po przedać kazać.

Zaraz po odeysciu przeszłej poczty, byliśmy tu nowemi rozruchami zagrożeni, lecz te odwaga dyrektoryatu w samym zaszczepie przytłumić potrafiła. Legion policyi, który się powiększey części z wyrzutków od armii składał, i tu wszystkie nierządnicie i domy grów ochraniał, został rezolucyą rady 500 skasowanym i miał do armii pójść. To niespodobało się niektórym batalionym, a bardziey ieszcze terrorystom, którzy ich mieli po sobie i chcieli dyrektoryat zgubić; oświadczyli formalnie iż nieruszą z Paryża; nierządnicie zaś starały się wszędzie kupy ludzi poroztawiać Skoro się dyrektoryat o tym dowiedział, rozkazał naypierwey zluzować stojących na warcie od legionu policyi żołnierzy i rozbroić. Drugi i trzeci batalion, który stał na przedmieściu Marelskim, został od liniowych woysk z wysta-

wionemi armatami w swych koszarach o-  
toczonym; żołnierze ostrzegli obywateli  
aby pozamykali swe bady, ale żeby się  
niczego niebali; pomieważ tu żołnierze tylko  
za wolność i za porządek przyszli się bić.  
Skoro więc legion zobaczył, iż to nieżart  
jest, spusił broń i poddał się na dyskre-  
cyę. Cały batalion siedzi ieszcze w aresz-  
cie, a drugi pozostał jenerał Hatry bez pała-  
szów i broni do wojsk. Tuillery było 2  
dni zamknięte; dzisiaj iuż jest zupełna  
spokojność i dyrektoryat przez swoię od-  
wagę pozyskał więcej zaufania.

Podług listów z Nantu i Angers; można  
woynę Wandy tak dobrze iak za skończo-  
ną uważać. Wszystkie gromady zburzo-  
nych departamentów, składają broń i  
przysięgają wierność rządowi; lecz z szua-  
nami ieszcze do tego nieprzyszło, rozcią-  
ga się aż do Calwados departamentu rozcią-  
gaia; niema dnia żeby nie byli pobici, a  
przecię ich ieszcze zawsze jest dosyć.

W Tulonie oczekują codziennie oby-  
watela Auber Dubayet i jego swity; dwie  
fregaty stoją pogotowiu dla zawiezienia  
go do Konstantynopola; ale wiele osób jest  
tego zdania, iż tylko jego swita popłynie  
z Tuluonu a on z Wenecyi.

W nocy z środy na Czwartek wsczał  
się ogień w kancelaryi morskiego ministra;  
trzy izby się spaliły, ale nie było w nich nic  
tylko stare rejestra, których się duplikaty  
znaydują. Jeden człowiek został tylko przy  
tey okazji ranionym. Minister policyi i skar-  
bowy wiele swoią przytomnością zachęcili  
przeznaczonych dobronienia od ognia ludzi.

Z Hawr d. 23. Kwietnia.

” Na d. 20. t. m. słyszeliśmy wielkie  
strzylanie, a wczoray odebraliśmy wiado-  
mość, iż zaszła potyczka pomiędzy Francuz-  
kami armatnemi szalupami i kilka An-  
gielskimi fregatami. Ostatnie trzymały  
długu konwoiowe okręty w la Hougue  
zamknięte; nakoniec odebrały nasze sza-  
lupy rozkaz do ruszenia się i przynusily  
Angielskie fregaty do podniesienia kotwic  
i oddalenia się. Kupiecka flotta weszła  
z całym konwoiem szczęśliwie do Cherbur-  
ga; jedna z Angielskich fregat została bar-

dzo uszkodzoną. Potyczka była tak blis-  
ko lądu stoczoną, iż pod Ebbe znaleziono  
więcej iak 150 osmio funtowych kul. „

Z Madrytu piszą pod d. 16 kwietnia:  
Przedwczorsem przybył tu Francuzki am-  
bassador jenerał Perignon; iego wiadz nie-  
był wspaniałym, ale przywiązanie, któ-  
re mu w wielkiej liczbie zgromadzony lud  
okazywał, zadobilo iego przyiazd. Kiedy  
ambassador z powozu wysiadał, krzyczał  
lud: Niech żyie rzeczpospolita Francuz-  
ka! Niech żyie iey Ambassador! takowe  
okrzyki radości niebyły zapewne miłe ob-  
cym emisfaryuszom. Na drugi dzień spie-  
wano dla przypodobania się ambassado-  
rowi Francuzkie wojskowe piosneczki. “

Pod Dol była potyczka gdzie szuanie  
wiele ludzi stracili, i ich jenerał Lavieux  
Ville został zabitem; znaleziono przy nim  
gooluidorow i wiele Angielskich bankowych  
biletow.

Na placu zwycięstwa ma bydź wysta-  
wiona obrońcom oyczynny pamiątka, a  
na placu zgody obzarz ovczyny. — Sędzia  
pokoiu, który margrabiego Maulevrier  
uwolnił, został teraz sam aresztowa-  
nym.

Nawet i w Marsylii zbuntował się tam-  
teyszy batalion legionu policyi; zru-  
cił swego kommandanta z konia i zniewa-  
żył, chorągiew batalionu potargał &c Lecz  
na szczęście przechodził przez Marsylię  
jeden regiment liniowego woyska i wnet  
ich upokorzył, i dwie armaty które iuż  
byli porwali nazad obrał. — W czasie kie-  
dy się tu nasz legion zbuntował, było Tu-  
liery wojskiem i armatami obsadzone; te-  
raz iuż jest wolne. — Wczoray był Tele-  
graf na Luwrze ku Renowi obrocony, i  
długo był w poruszeniu.

Tuteysze pisma donoszą, iż po otrzy-  
manyh przez nasze woyska zwycięztwach  
we Włoszech, wszczęła się insurekcyja w  
Korsyce, iże tamteysza Francuzka partya  
jest od jenerała Buonaparte i kommissarza  
Salicetti od ich ziomkow wspierana. W  
kilku mieyscach mieli iuż stronnicy Fran-  
cuzcy trzechkolorową chorągiew zapiąć i  
zbrojni obywatele, którzy niechcieli An-



glikom podatkow opłacać mieli 400 żolnierzy rozbroić.

Dodają iż tam 3 Angielskich officyertow zginęło, iż inne woyska niechciały przeciwko insurgentom iść &c. To jednak potrzebuie dalszego potwierdzenia.

Na miejscu Letournera został po upłynieniu trzech miesięcy Carnot prezydentem dyrektoryatu. — W Trembley zostało 22 szuawan zabitych i w jednym domu gdzie się zacięto bronili 50 spalonych.

Hrabia Carletti odebrał od W. Xcia Toskańskiego oprócz pensyi znaczną wies w poślarku; nad tą szczodrobliwością nasze dzienniki czynią wiele uwag.

Święto małżonków obchodzono tu d. 29 kwietnia, bardzo spokojnie — Luidor kosztuie dziś 7000 liw. mandaty tracą po 16 do 18 procentow.

---

Sessye rady pięciuset. Sessya d. 28 kwietnia. Doucet zdawał nowy rapport oślawie, która sobie armia Włoska ziednała. Odmawiał ieszcze raz szlachetne męstwo 1500 republikanow, którzy poprzysięgli raczej do jednego wyginać iak poddać stanowisko, które 15.000 nieprzyjacielskiego woyska atakowało. Zwycięztwo, rzekł, które nam bohaterow wystawia, narobiło także i męczennikow wolności. Żądam więc, aby kommissya, która wam ma przynieść sposób obchodzenia uroczystości zwycięztwa, przyniosła wam zaraz sposoby, iak uczcić w ostatnich bitwach we Włoszech poległych obrońcow oyczyny. Przyjęto.

#### *Z Moguncyi d. 3 Maia.*

Od powrotu Arcy Xięcia Karola cały sztab iest w poruszeniu i co dzień bywa kilka konferencyi. Sztab dragony dostały rozkaz do wyruszenia; pojutrze d. 5. t. m. przeniesie się cała główna kwatera ztąd do Alzey; garnizon stoi w spokojności,

ieszcze nie ma żadnego rozkazu do wymaszerowania.]

Jerał Feldzeigmeister hrabia Erbach, który tym czasowo nad armią miał komendę, odchodzi dla słabości zdrowia od woyska. Pomiedzy niektórymi obcemi jenerałi przybyła tu także Xze Fryderyk Oranien, Xiążęta Lambesc, Čoburg, Fürstenberg, i Elektora Saskiego jenerał Lindt, wszyscy byli przedwczorem u Arcy Xcia Karola na obiedzie. Przybywa tu teraz coraz więcej Francuzki i dezertertow.

#### *Z Bruxelli d. 5. Maia.*

Powiadają tu, iż Austriacy zamysłają przenieść teatr wojny do Brabantyi. Francuzi mają mieć trzecią częśćią więcej piechoty i artyleryjiak Austriacy, ale za to mają ci więcej jazdy, nizeli Francuzi, których ieszcze i magazyny nie są dobrze opatrzone.

W Luxemburskim trwaia ieszcze wciaż rozruchy z przyczyny rękewizyci młodzieży; w niektórych miejscach znieważono nawet municypalności, i kilku tez młodzieży pozapinało czarne kokardy, z wykrzykami; Niech żyie Celsarz!

#### *Z Sztokolmu d. 3. Maia.*

Rofsyyski jenerał baron Budberg, który się tu nieiaki czas, iako prywatny człowiek bawił odieżdza dziś ztąd do Petersburga. — Dotąd ieste my ieszcze w niepewności, czy przydzie w naszych stronach do nieprzyjacielskich krokow. — Powiadają iż rezolucya królewska tycząca się skarbu, względem hrabiego Ruuth, nieprzydzie podczas małoletności Króla do skutku.

Na miejscu jenerała Platen, który został jenerałnym rządcą Pommeranii, odebrał jenerał maior, przesztły komendant gwardyi, baron Cederström, jenerałną komendę w Schonen, i zawakowany po Platynie Schoneński północny regiment jazdy, wziął.

#### *Z Helsingör d. 7. Maia.*

Dnia 23. kwietnia, zabrała Angielska fregata i Angielski bryg, pod Egwog i Fahrund Hollenderski brig, Vlugheit, i

Francuzki kuter ze 4 przyzami z samego portu. Żołnierze ratowali się na Hollenderskim brygu ucieczką, ale officyerowie dostali się w niewolę. Pod Bergen krąży 15 Angielskich i Rofsyyskich wojennych okrętów.

### *Z Drezna dnia 1 Maia.*

Tuteyszy dwor zawdziął po drugiraz żałobę. Z piątku na sobotę umarła tu Xcia Karola zona, niegdys Xzna Kurlandzka, a z domu Krasinska w 55 roku wieku swego. — Owdowiła Xzna Cumberlandzka, przybyła tu wczoray wieczor, pod imieniem hrabiny Dublinskiej.

### *Z Wezel dnia 5 Maia.*

Dotąd niemożna się ani z tamtey strony Renu, ani z tcy tu od Dütseldorf nic takiego dowiedzieć, coby oznaczało iż Francuzi zamysłaią o prędkim otwarciu kampanii. Pomiędzy Venlo i Ruremond, kazali most na Mozie postawić. Główna kwartera Jourdana jest jeszcze w Kolonii.

### *Z Frankfortu d. 3 Maia.*

Powiadają tu iż jeden znaczny jenerał, który przedsięwziął podróż do Hundsrückiego, ledwie co uszedł niebezpieczeństwa, iż w Simmern niezostał spalonym; w tym domu gdzie on nocował podłożono ogień; drudzy dodają jeszcze iż z jedney wioski do niego strzelono.

Feldmarszałek Wurmser obiechawszy woyska swoje powrócił nazad do Manheimu. — Wczoray przebiegł tędy kuryer z Wiednia do Moguncyi.

Z okolic Metz i Luxemburgu idzie teraz wiele Francuzkiego woyska w Hundsrückie; Francuzi zmocniają także woyska w Brabancyi i na granicy Hollenderskiej; idzie tam po 10 ludzi z kompanii. — Gazeta rzeszy Niemiec: przywodzi co następuje: "Dwor Hiszpański podchlebia sobie teraz, iż potrafi infantą Hiszpańskiego na tron Francuzki w sadzić; hrabia Cabarrus idzie do Paryża, aby to mógł pod wpływem Talliena uskutecznić.

### *Z Kopenhagi d. 7 Maia.*

Z Norwegii odebraliśmy w tych dniach.

wiadomość, iż jeden Angielski wojenny okręt miał tyle śmiałości wpaść do portu Christiansand, i zabrał znajdujących się tam kilka Hollenderskich i Francuzskich okrętów i jeden Hollenderski kutter; a gdy się to działo krążyło jeszcze więcej Angielskich wojennych okrętów, około portu. Despesze, które w tcy materyi od tamtejszego kommandanta Biell podpułkownika do kolegium wojennego nadeszły, zostały natychmiast ministrowi stanów hrabiemu Bernstorff oddane. Nawet i tuteyszy Francuzki poseł P. Grouvelle, odebrał o tym zdarzeniu od tamtejszego Francuzkiego wice konsula przez sztafete wiadomość.

Ponieważ terazniejszy rządca w zachodnich Indyach, szambelan Waltersdorff, złożył swoy urząd; zaczyn odnawia się wieść iż poydzie jako minister Duński do Paryża. Terazniejszy komendant na wyspie S. Tomasza i S. Jana, pułkownik Malleville został na jego miejscu rządca w zachodnich Indyach.

Słychać iż podróżnemu Schwerinskiemu marszałkowi Bulow powiedziano w Sztokolmie, iż Król Jmć dla choroby swojej, chce jeszcze odwlec swoje ożenienie; takie samo oświadczenie, ma bydźzydentowi trybunału Wizmarskie Klinckowstrów w Schwerin uczynione.

### *Z Strasburga d. 28 Kwietnia.*

Dnia 24 t. m. przybył jenerał Moreau który na miejscu Pichegru objął komendę nad armią Reńską, do główney kwatery w Hagenau. Spodziewają się iż się kampania wnet otworzy.

Jenerał Francuzki Sandos który był ocofnienie się od Moguncyi posadzony, został od wojenney rady złożonym i na 3 miesięczny areszt skazany.

Pomiędzy republikanskimi żołnierzami rozrzucono drukowane bilety w których były po 24 su pozawiane w nadziei pobudzenia żołnierzy do dezercyi do Kondesza korpusu; lecz te bilety zostały zaraz podarte a pieniądze złożono w kassach rzeczypospolitey.



*A Cæsareo Regio Appellationum Tribunali. Magnifico Valentino Ostawski  
Consignandum.*

Cum ipse circa potitum suum pro conferendo sibi in hacce Provincia Occidentalis Galiciæ advocandi Stallo exhibitum, Decreto R. Appellationum Tribunalis Orientalis Galiciæ allegato comprobaverit, se in Cætum Advocatorum Orientalis Galiciæ assumptum fuisse. Id circo eidem Stallum advocandi in hacce provincia Occidentalis Galiciæ conceditur, eo tamen adjecto, ut se suo tempore ex legibus pro ist hac provincia publicandis præscripto Tentamini in hocce R. Appellationum Tribunali subiciat, atque proxima sessione se ad præstandum Officij sui Juramentum ad hocce Tribunal insinuet. Decretum Cracoviæ 6. Maji 1796. Nicolaus Urbański. Ex Consilio Cæs: Reg; Appellationum Tribunalis, Franciscus Scherschnick.

Quod inviatus ad hoc Juramentum præstandum Mgcs Dominus Ostawski illud sub dato 18 Maji 1796 coram Cæs: R: Appellationum Tribunali Galiciæ Occidentalis in pleno Consilii effective deposuerit. Eidem contestatur. Cracovie die 18 Maji 1796. Godefridus Hiersch, mpp: Secretarius.

Podaje się do wiadomości, iż kamienica tu w Krakowie na ulicy Szezepańskiej pod Nrem: 308 stojąca Szl: Hybickich małżonkow dziedziczna o dwóch pietrach z podworcem i piwnicami wieczna, przez publiczną licytacją dnia 31 Maia roku bieżącego 1796 więczy dającemu zprzedana będzie, kooby iej sobie życzył nabydź, w Ratuszu Krakowskim o godzinie drugiej po południu znajdować ma się.

Kamienica pod Nrem: 240 tu w Krakowie w przecznicy S. Anny stojąca iest do przedania, kooby ia sobie nabydź życzył, niechay się do kancellaryi Główney Magistratualnoy, na Ratusz Krakowski zgłosi, a tam o cenie i kondycyach kupna uwiadomionym bydź może.

C Y R K U L A R Z.

*Do wszystkich państw, zwierzchności i magistratow dystryktu Krakowskiego dła  
powszechnego obwieszczenia.*

Na mocy otrzymanego zlecenia od naywyższej nadworney pełnomocney Komisysy J. C. K. Mci tu agituujące się d. 10. cut: Nro: 304. Dobra skarbowe podług przyłączonego wyszczególnienia na dniu 1. czerwca r. b. przez licytacją publiczną w arendę trzechieletnią wypuszczane będą. Zaczym tedy: 1.) Chciwi takowey arendy procz kaucyi fide iulsoryczney 10tą część wyznaczoney ceny fiskalney pro vadio złożyć będą obligowani; ktore to vadium iednak owym, ktorzyby arendy niedostąpili, natychmiast znowu się powroci.

2.) Arenda takowa od dnia 24. czerwca r. b. swoy bierze początek.

3.) Gdy albowiem pierwey Browar pański niemniey i prawo wyszynkowania trunkow w karczszmach do Zamkowey Juryzdykcyi właściwych iuz wraz w kontrakt młynów wchodziło. Zaty m i wyrabianie trunkow, i wyszynk takowych, z młynami, iednak osobno oprócz Dobr na rok ieden tylko przez licytacją zaarenduie się.

4.) Każdemu z licytantow wolne iest przyzrzenie inwentarzow w tuteyszey kameralney administracyi.

5.) Kondycye arendy w Gallicyi wschodniey zwyczajne i przy ninieyszey licytacji na wzor służyc, i od rzeczoney administracyi licytantow obwieszczone będą.

6.) Licytacją takowa d. 1. czerwca r. b. o godzinie 9. rano w kancellaryi dobr skarbowych administracyi trzymaną będzie, dla wiadomości powszechney natychmiast obwieszczone, i publikacya takowa potwierdzona bydź ma. W Krakowie dnia 14 Maia 1796.

# C O N S I G N A C Y A .

*Wsiow nalożących do klucza Sierostawskiego, Proszowskiego, i Słomnickiego, iako i ich intrat, podług znajdującego się zamiast lustracyi, inwentarza z roku 1787.*

## *Klucz Słomnicki.*

<p>Umiarkowane w inwentarzu czynsze z miasta Słomniki iako i wyszynk niektórych znajdujących się w mieście Pańskich austeryy, w których to mieszczanie własne robienie trunkow, wyszynk onych wolność mają.</p> <p>Wież Młkocice z pańskim folwarkiem, browarem, młynami, karczmą, wieś Słomniki, Januszowice, Lipna Wola z pańskim folwarkiem: - - -</p>	<p>( Summa fiskalna podług lustracyi z roku 1787.</p> <p>Ryńs: 2550. Gr: 45</p>
---	---

## *Klucz Proszowski.*

<p>Niektóre małe powinności, które miasto Proszowice do dominium oddać, jeden folwark pański niedaleko od miasta z browarem, niektóre młyny z niektórymi poddanymi, przytym wieś Kadzice z pańskim folwarkiem. - - -</p>	<p>2426. - 12.</p>
--	--------------------

## *Klucz Sierostawski.*

<p>Wież Sierostawice z pańskim folwarczkiem, z browarem, wieś Smilowice z pańską austeryą, nakoniec mała wioska Stare Brzesko</p> <p>Pański wspólny szynk w miasteczku Koszycach, gdy mieszczanie to prawo mają, wolnego robienia trunkow i szynkowania, pański młyn, i wielką zaiezdną karczmę z browarem - - -</p>	<p>R. 2919.- 19.</p> <p>721. - 37<sup>1/2</sup></p>
--	---

## *Prymasowskie dobra Xiążnice.*

<p>które z Sierostawicami zarządzane być mają ponieważ z tamtych żadne, te zaś więcej tak mają. Wieś wielkie Xiążnice, z pańskim Folwarkiem, browarem i austeryą, małe Xiążnice, wioska Modrzan, i Odolan; te ostatnie mają pański folwarczek i karczmę z terazniejszym czynszem arędownym - - -</p>	<p>2875.</p> <p>6515. - 56<sup>1/2</sup></p>
--	--

<p>Pański browar na przedmieściu Krakowa z propinacyami, z dwiema pańskimi młynami na piasku, jeden z 9 kamieniami, drugi zaś z 7 kamieniami i z folusami, trzeci w Rakowicach z 3 k. mieniami. Przewoz niedaleko zamku na wiśle, mostowe na rzecze Rudawa, propinacya Stradomia i na zwyknym gruncie Tarłowskim iak dalece teraz w używaniu iest, nakoniec w Łobzowie, w Nowey Wsi, w Rakowicach. - - -</p>	<p>- - - 4000.</p>
--	--------------------

<p style="text-align: right;">Summa</p>	<p>16792. - 53<sup>1/2</sup></p>
---	----------------------------------